confugiant, effectus illos pro miraculis judicantes; quod etiam extra Christianam Religionem & nunc accidit, & olim evenit, semperque in futurum eveniet, quod optime demonstravit Lucret. lib. 6, de rer. nat. his verbis:

*Cetera, que fieri in terris, Coeloque tuerunt
Mortales, pavidis cum pendent mentibz sepe
Efficiunt animos humiles formidine Divinum,
Depressisque premunt ad terram, properte quod
Ignorantia causarum conferre Deorum
Cogit ad imperium rei, & concedere regnum:
Quorum operas causas nulla ratione videare
Possunt, hoc fieri divini nomine ventur.*

Ex ignorantia ergo admiratio, & ex admiratione Deo tanquam miracula tribuntur ea, qua non fecerit ac cetera omnia Natura operante eveniunt, contra autem cognitione causarum, qua ex Philosophia habetur, admirationem tollit. Plutarch. in lib. de Amoris, off. De hac eadem causa loquebatur Hipp., auctor in lib. de morbo facio dicens: Homines vero ex imperitia, & admiratione, ei (nimis) morbo sacro) Naturam quamdam, & causam divinam inesse censerunt, quod nulla in eo reliquorum morborum similis esset, & praesertim inopia, quod morbum non cognoscunt, illi divinitatem afferunt. Hac Hippocrates, quod quidem etiam nostris temporibus eodem modo in aliis multis evenit; cum enim morbum curatu difficilem, aut accidentia rara, & alii morbi non confuta habentem offendimus, illico vel ad Daemonia, vel ad ceteras metaphysicas causas eos referimus; ita ut plures eorum, qui Daemonicis existimantur, melancholicis sint, aut ex utero laborantes, ut alias dixi, ob symptomatum enim novitatem, ac raritatem tales existimantur; neque solum indoctos, & idiotas decipi aliquando contingit, sed etiam doctos viros. Id ipsum ergo in miraculis celebrans evenit. Verum quia ex Ignorantia nihil unquam boni emanare potest, cum ipsa per se mala sit, omnino abigenda est, & idcirco a doctis semper veritas expectanda, corumque iudicium in his maxime expetendum.

S V M M A R I V M .

- 1 Propheta quid. & num. seqq.
- 2 Prædictiones multæ sunt, que tamen propheticæ non sunt.
- 3 Ars, & Natura ex aliquorum sententia vim habent in futurorum prædictione.
- 4 Divinatio datur in rerum Natura.
- 5 Medicina habet partem divinatricem.
- 6 Medicina nihil certi prædictio, aut prædicere potest, sed tantum conjecturaliter.
- 7 Medicina non promittit certam prædictionem futurorum eventuum.
- 8 Medicina artis falsicia in prædicendo, unde sit.
- 9 Astronomia maxime ad Prophetie naturam accedit. Vide ibid.
- 10 Astrologia digna est, ut à scientiarum amatoribus intime cognoscatur.
- 11 Astrologia nihil quod futurum sit pro certo prædicere potest, sed omnia conjecturaliter.
- 12 Quibus modis naturaliter contingit Prophetia.
- 13 Melancholica temperaturæ maxima apta est ad divinationem.
- 14 Melancholici morbis detinet, & prophetare, & aliena lingua non edocis loqui, & alia multa mirabilia facere traduntur. (Aristotele.)
- 15 Divinatio per somnia non temere est affirmenda ex

- 16 Moribundis divinare solent.
- 17 Herbe quædam, lapides, gemme, Aqua divinatio nem procurare creduntur.
- 18 Ex propheta dono non potest quis tanquam ex miraculo in somniorum visum redigi.
- 19 Propheta tum bonis, tum malis communis.
- 20 Propheta non est inter miracula, sed potius inter admirabilia reponenda. Contrarium num. seq. & num. 40.
- 21 Futurem prædictionem apud Veterum nonnullos à Naturam alicui habitu, ut Deos ipsos in amenti voluerint.
- 22 Futurem prædictionem in vera sit, à Deo non emanans, per accidens vera est.
- 23 Certitudine futuri eventus in vera Prophetia requiritur.
- 24 Certitudine eventus in quibusunque divinationibus desideratur.
- 25 Futurem prædictionem in vera sit, à Deo non emanans, per accidens vera est.
- 26 Certitudine futuri eventus in vera Prophetia requiritur.
- 27 Certitudine eventus in quibusunque divinationibus desideratur.
- 28 Causa interdum prædicta, quæratione vere fuisse predicta, ab exitu contingit.
- 29 Melancholia maxime confort ad prudentiam.
- 30 Prædictione quecumq; à Melancholici facile, casu fit.
- 31 Prophetantes, & divinantes non intelligent quicquam certum, que prophetant, aut divinant.
- 32 Non omnes, qui Melancholici morbus tentantur, divinare solent.
- 33 Prædictionis futurorum est perfectior, & sapientioris intelligentie. & num. 37.
- 34 Somnia, que à copia, & qualitate humorum procedunt, habent aliquam significationem.
- 35 Cardanus vanitatis notatus.
- 36 Somnia quæcumque vana sunt quoad futuri prædictionem.
- 37 Non omnes, qui somniant divinare dicuntur, sed eorum pauci.
- 38 Anima in moribundis minus recte suas functiones exercere potest ob instrumentorum defectum.
- 39 Ex Demonio ministerio an possint futura certo prædicti, aut cognosceti.
- 40 Demon subil agere potest, quod Natura vires exspectat.
- 41 Demons opera non nisi ea, que aliquam connexionem habent cum rebus praeteritis, aut presentibus, possunt prævideri.
- 42 Prophetate non potest Damon.
- 43 Demon contingentia futura ignorat, probabiliter tamen conjecturata.
- 44 Hominem non potest nisi Demons opera, futura dividire, quomodo accipendunt.
- 45 Hippocrates ex Physiognomia malos, aut bonos mores denotat.
- 46 Ex mala aut bona facie, bonitatem aut malitiam deprehendimus.
- 47 Deformitas corporis malam mentem arguit.
- 48 Deformitas artis malam mentem arguit.
- 49 Deformitas artis malam mentem arguit.
- 50 Deformitas artis impedit ordinum susceptionem.
- 51 Vbi torquendi plures Re sint ad elicendam veritatem in paritate indicitorum, ab incipienti Indice, qui pejorem habet effigiem.
- 52 Praefigito ex Physiognomia nullam habet certitudinem.

De Prophetia, seu rerum futurorum prædictione, occultarumque cognitione.

Q V A S T I O V .

Sed quemadmodum, ut ex superiori quæstione pater, ob alteram ex commemoratis causis multi

multi multos effectus mere naturales miraculosos judicant, cum non sint, sic è contra perversas quidam Philosophi, & impia temeritate insigiles, multa, que vere & absolute miracula sint, ad effectus & causas naturales reducere conantur, Natura opera tribuentes, que solius Dei virtute fieri possunt, sic & non alteri miraculosa opera in fidei nostra, & Catholicæ veritatis testimonium ac confirmationem emanantur diminuere tentantes, insimulque eius fundamenta concutere volentes. Itaque ad horum temeritatem coercendam operæ præsumptum esse duxi, ad quedam particularia descendere, demonstrando quod Natura nullo modo esse posse, sed semper supernaturalem ac divinam virtutem require, & in consequens vere & absolute miracula esse; præcipue autem ea talia fuisse, que tam in veteri, quam in nova Sacra Historia enarrantur, hinc etiam apparebit, quanam proprie miracula sint, ob quorum vim & apparentiam, quantum ex ipsis est, possit quis in Sanctorum catalogum recipi, quanam insufficientia sint, & de quibus non sit curandum, quod Natura vires non pertransierint.

Ac primo loco de Prophetia & divinatione sermonem habeamus, de qua qui multa scire desiderat, legat praeceteris Delruis *disquisit. mag. lib. 4.* & Torreblanci, in *Epit. delrii. lib. 1.* & ex nostris Card. lib. 14. de variet. cap. 48. Peucerum de omni divinitate. dicitur autem Prophetia, divina inspiratio rerum à nobis procul distantiam, eventua immobili veritate, & maxima cum certitudine prænocens, atque denuncians. Mart. Delri. *disquisit. mag. lib. 4. cap. 1. quest. 1.* vel brevius cum Caffiodoro, ex quo repetit Medicis cit. lib. 1. quest. 21. & Torreblanca in *Epit. delrii. lib. 1. c. 1. n. 54.* est inspiratio vel revelationis divina, rerum eventus immobili veritate denuncians. Ego hic Prophetia nomen tantisper latius accipio, ac magis Philosophice, nempe prout intelligimus. Prophetiam est certae futurorum prædictionem, ex infallibili præcognitione emanantem, ostendere enim hi patrum sum, hanc certam, & infallibile futurorum prædictionem nullo modo posse à Natura profici, quemadmodum neque certas occultarum rerum cognitiones. Prædictiones enim multæ quidem sunt, aut fieri dicuntur, que nequam Prophetiam nomine dignandæ sunt, nisi id per nominis abusum fiat, quia nullam habent prædictorum eventuum certitudinem, ut Prophetia habere debet. Videndum autem quoniam scilicet extendant cetera predictions omnes, & quantum, & quatenus futura annunciare valeant, ut apparcat dehinc, Prophetiam semper effectum esse miraculorum, & ex Inspiratione divina, causa supernaturali, numquam autem ex naturali emanantem.

Praesupponunt igitur hominum plerique, tam Artem quam Naturam in futurorum prædictionem vinbare. Et ante omnia dari in ipsa rerum natura divinationem, communis homini confessu, & infinitis pæne experimentis probant, & universaliter, ut Ciceronis verbis utar in *princ. lib. 1. de divinatione.* Gentem quidem nullam videmus, neque tam humanam atque doctam, neque tam immanem, atque barbaram, quæ non significari futura, & à quibusdam intelligi, prædicere posse censeat. Sed hoc, ut dixi, simpliciter ex ipsa Nature vi interdum, alias vero ex arte contingere posse existimatum est. Primo autem artes, que id ex proposito, ac præcipue promittunt, ut earum quædam præteream, quæ ad ridiculam usque vanitatem excreverunt, ut omnes au-

10 Ceterum Artis fallacia in predicendo non tam ab ipsius artis insufficientia, quam ab iporum individualium natura, & diversitate procedere existimanda; non ergo ob illas incufanda est, aut artifices, præterquam quod multa alia in nostram tutelam, & artis ipsius venire possunt, quæ pro nunc conticebo, ne potius artem, quam profitor, à calumnis defendere ac vindicare, quæm instituti operis telam prosequi velle videar.

11 Astronomia porro multa plura promittit, & ars divinatrix dicitur, & ad Prophetiam naturam accederet, si quicquid artifices sibi promittunt, aſſequerentur. ex superiorum enim corporum, ac Sphaerarum motu, & Planetarum ceterorumque syderum, atque aucto bono aspectu inter se, iporumque loco, & positura, & ex milie aliis circumstantiis non modo ea, quæ ex quadam Naturæ proprietate quasi ex necessitate hominibus eveniunt, ut morbos, & interitus, aliosque casus, sed etiam ea, quæ ex ipso voluntate hominum voluntate, & ex incertissimo eventu dependenti habent, praediceret, ac certo premonstrare ex arte promittunt, sed quid circa eam scientiam ipse sentiant, libere, & nullo impulsu affectu, aut scientie ipsius amore deceptus, non hujus, aut illius preceptoris, aut cuiusvis doctri auctoritate permotus, ediferam, si ante illud admonebo, me Astrologiam, & Astronomiam pro nunc confundere, & utramque pro una accipere. Itaq; Astrologia digna quidem est, ut a scientiaru amatoribus non ignoretur, immo potius ut intus, & in cute cognoscatur, quod ex Hipp. & Galeni, & multorum doctissimorum Medicorum auctoritatibus clare pater, & notat inter Iureconsultos Vinc. Carrar. de Med. & ejus off. par. 2.n. 365. eam enim partem, quæ multa continet vera, realia, & scientia tum dignissima, tum iudicissima, nimurum, quæ celorum stellarumque motus, & accidentia reliqua considerat, criminari minime possumus, quod falso Prophetias nomen sibi arroget, quia ab ea longe se absesse proficitur, cum eventus solum predicit de necessitate Naturæ contingentes. D. Thom. 2.2.9. 95. art. 1. Aliam autem partem plerique criminantur, quod plerique habeat commentaria, & ab hominum speculatione confusa, ad ipsam prædicti artem confundandam atque stabilendam. Motus, inquietus, Planetarum, & mutus eorum Syzygia, vel aspectus, & congreſsus, eorumq; motum, & aspectus, & congreſsus, inordinatus ordo, non modo per ipsam Astrologiam artem, sed & per ipsos sensus percipiuntur, quin etiam & aëris mutationes, ventorum incurviones, corporumq; alterabilium quædam alterationes, ex iſdem motibus, & aspectibus quadam conjectura venari posse, ejus artis proprium est. Ceterum, ad dūt, ab ipsius sphaerarum astrorumque motibus, aspectibus, & congreſsus ea, quæ ab accidenti, & hominum voluntate libera pendent prævideri posse, vanā, absurdamq; curiositatē videri, si enim contemplatus optime fuerit plura eorū, ex quibus accidentia nobis evenientia prævidere ea scientia five Ars promittit, imaginaria omnia ac commentitia reperies. quin etiam A. tis ipsius axiomata quædam, immo & ipsi principia omnibus acceptissima, si intime examinaveris, clare videbis, inquietus, ea nullum habere fundamentum reale. Astrorum quædam bona esse, quædam mala, quædam fortunata, quædam infarta ac infortunata, nec à priori, nec à posteriori probabile videtur; multo minus aspectuum quædam amicos esse, quædam inimicos, item locorum in Cocco quædam apta, quædam inepta, quædam felicia, quæ-

ca in regione Fretta multos esse Prophetas & divinatores, qui responda ut plurimum infallibilis reddant, & ratio fortasse est, quia ea regio plures producit temperaturas melancholicas, quin etiam, quod de superioribus aquis jačatur, ex eo evenire potest, quod earum aquarum potus homines dentes & melanocholicos efficiat, can autem vim effingendis vatibus melancholicis humoris inesse illi, probatur ex ipsis melancholicis morbis, quibus dentes prophetare, alienam linguam perfonare, absque eo quod illam diciderint, carmina componere, & diversissime loqui, cum extra morbos ignorantem rerum fuerint, occultas hominum cogitationes revelare, & alia id genus maxima cum admiratione, immo stupore audienda, telles sunt tam multi, ac tam præclarí viri, ut non nisi impudentis ac pervicacia nomen mereri videatur, qui contra dicere patet. Videndi autem præter Trallianum, & Eginetam supra adductos, præcipue Concil. diff. 32. Lemn. in Occult. Nat. mirac. lib. 2. cap. 2. 10. Huart. in exam. Ingen. cap. 4. Cefalpin. de Demon. nat. cap. 13. Forel. lib. 10. Observat. 19. in schol. & ali apud Schenck. lib. 1. Observat. iti. de Maria, qui omnes, & alii quis enumerare non intereft, variis casis circa hoc particulare enarrant, quorum similem mihi nunquam vel extreman diligenter adhibenti licuit videre. mirum est quod Card. lib. 8. de Var. cap. 43. narrat de quadam, qui cum Italus esset, nec unquam in Germania fuisse, ac ne per sumnum quidem Germanicam lingua calleret, tam Germanissime loquebat, quod illi ob verum copiam, quam in corpore habebat, contingit vult, atque alia infusor non dissimili narrantur. suplicatus tamen sum, videns interdum amantes quoddam utriusque sexus concionantes, carmina pangentes, & plura effusientes, hos esse illos, de quibus ex miracula narrantur; at nullam ab illis unquam extorquere Prophetiam potui, neque ullum sonum Latinæ aut alterius lingue audire, nisi absurdum & inconcinnum: non enim patior ego in his rebus decipi, aut me ipsum decipere, ut nonnullos facitare expertus sum, qui adeo avidi sunt miracula prædicandi, & admiratione audiens concitare, ut ea quæ neque vident, neque audit, neque ullo sensu percipiunt, & videre, & audire, ac plenis sensibus percipere se dejerare notant. Quomodoque autem sit, iti melancholici, quos tam mira efficeri supracitati auctores prædicant, alterius fortasse generis ab iis erant, quo ego vidi.

Sed præter hac celeberrima inter naturales divinationes ea est, quæ per somnia fieri dicitur, quam etiam plurimi facere visus est Hippocr. in libello ad hoc argumentum dicato, & de qua illud pronuntiavit Aristor. In simili item libello, non esse nimirum eam temere asperandom, immo catcri Philosophi. Dicearchus, referente Cicerone lib. 2. de divinit. qui omnia vaticiniorum & divinationum genera deridebant tanquam vana, hoc unum admiserunt, quod etiam admitti Galenus noſter, quippe qui ex Patris somniis Medicinae ſe operam dedidit tradat 9. Method. cap. 4. & de præcognit. ad Polib. cap. 2. & qui ex inſomnio quodam monitum ſe in medendo proficitur, ut de ſectione totali arteria, lib. de cur. rat. per sang. miss. cap. n. 1. fed & ipsam Medicinæ artem comparatam fuſſe diuinis inſomniis ex dignis auctoribus Tiraq. de nobil. cap. 31. nu. 24. tradidit, & ex eo Carrar. de Medic. & ejus offic.